
 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 

Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2 

Oddělení styku s veřejností 
   Vážený pan 

Miroslav Sxxxxxx  

 

xxxxx 

VÁŠ DOPIS č. j.:  

ZE DNE:  

NAŠE č. j.: MSP-223/2024-OSV-OSV/5 

  

VYŘIZUJE: Pavlína Volkeová 

TEL.: +420 221997270 

FAX: +420 224 919 927 

E-MAIL: info@msp.justice.cz 

 

Praha 06.03.2024 

Počet listů: 2 

Přílohy: 0 

Poskytnutí informace  

 

Vážený pane Sxxxxx, 

 

 dne 28. 2. 2024 obdrželo Ministerstvo spravedlnosti Vaši žádost o poskytnutí 

informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), týkající se postupu soudních exekutorů a jimi úročení 

vymáhané jistiny.  

 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující. 

 

Jakkoli je zjevné, že dotazy z Vaší žádosti směřují k postupu soudního exekutora 

v konkrétním řízení (které nespecifikujete), nelze než i v odpovědích na položené dotazy 

zachovat danou míru obecnosti. Současně de facto požadujete po Ministerstvu spravedlnosti 

právní poradenství, k tomu však není zdejší úřad oprávněn a také k tomuto neslouží institut 

žádosti o informace dle InfZ. Takové informace není Ministerstvo spravedlnosti povinno 

poskytovat dle InfZ, když se jedná o žádost o právní rady, neboť v souladu s ust. § 2 odst. 4 

InfZ se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí 

a vytváření nových informací. Pod pojmem „názor“ je přitom třeba rozumět rovněž výklad 

jednotlivých ustanovení právních předpisů či právních předpisů jako celku, 

jakož i poskytování právních stanovisek ke konkrétní věci nebo poskytování právního 

poradenství.  

 

Zdejším úřadem jste byl již opakovaně poučen o tom, že okruh působnosti 

Ministerstva spravedlnosti je vymezen v ust. § 11 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 

a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky. V této souvislosti Vám již bylo 

zdejším úřadem rovněž poskytnuto poučení o právní pomoci včetně té bezplatné. Pro úplnost 

tedy opakujeme, že pokud budete potřebovat konzultovat určitou právní záležitost, 

doporučujeme Vám obrátit se na osoby, jejichž předmětem činnosti je poskytování právní 



2 

 

pomoci, zejména tedy na advokáty, jejichž seznam naleznete na internetových stránkách 

České advokátní komory, případně můžete využít lze i služeb bezplatných právních poraden. 

 

 S výhradou výše řečeného v rámci zásady dobré správy však Vám lze sdělit 

následující k jednotlivým dotazům: 

 

Vymáhané – vymožené plnění 

 

Vymáhané plnění tvoří pohledávka oprávněného, její příslušenství včetně 

příslušenství, které se stane splatným po dobu trvání exekuce, pravděpodobné náklady 

oprávněného a pravděpodobné náklady exekuce. 

 

Vymožené plnění je pak ta část vymáhaného plnění, která byla v rámci exekučního 

řízení na povinném fakticky vymožena. 

Podle § 46 odst. 4, věta in fine zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční 

činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

„Za vymožené plnění se považuje plnění 

a) získané prováděním exekuce způsobem podle § 59 odst. 1, 

b) získané provedením exekuce podle odstavce 6, nebo 

c) hrazené na vymáhanou povinnost od doručení vyrozumění o zahájení exekuce povinnému 

do skončení exekuce, nebylo-li získáno podle písmene a) nebo b). 

Délka vedení exekučního řízení 

 

Podle § 46 odst. 2 věta druhá exekučního řádu „Exekutor vede exekuci až do vymožení 

pohledávky a jejího příslušenství nebo vynucení jiné vymáhané povinnosti, nákladů exekuce  

a nákladů oprávněného; tím bude exekuce provedena.“ Délka vedení exekučního řízení není 

časově omezena, avšak podle § 46 odst. 1 exekučního řádu „Exekutor postupuje v exekuci 

rychle a účelně; při tom dbá ochrany práv účastníků řízení i třetích osob dotčených jeho 

postupem.“   

 

Speciální úprava v § 55 odst. 7 až 13 exekučního řádu se pak týká tzv. bezvýsledných 

exekucí. Podle § 55 odst. 11 věty čtvrté „Celková doba po vyznačení doložky provedení 

exekuce, po kterou nedošlo ani k částečnému uspokojení vymáhané povinnosti, nesmí 

v nepřerušeném trvání překročit po sobě následujících 12 let od vyznačení doložky provedení 

exekuce nebo posledního vymoženého plnění, nastalo-li později; do této lhůty se 

nezapočítávají doby uvedené v odstavci 12.“ 

 

Vyplacení vymoženého plnění oprávněnému 

 

Podle § 46 odst. 4 exekučního řádu „Peněžitá plnění na vymáhanou povinnost se hradí 

exekutorovi nebo oprávněnému. Nedohodnou-li se exekutor a oprávněný jinak, exekutor 

po uplynutí lhůty podle odstavce 6 zajistí po odpočtu nákladů exekuce výplatu celé vymožené 

pohledávky oprávněnému do 30 dnů od doby, kdy peněžité plnění obdržel. Vymožené částečné 

plnění exekutor vyplatí po odpočtu nákladů exekuce oprávněnému, nedohodl-li se s ním 



3 

 

na jiné lhůtě či jiné částce, ve stejné lhůtě v případě, kdy toto nevyplacené částečné plnění 

převyšuje částku 1 000 Kč. Ze zvláštního účtu podle odstavce 5 vyplatí exekutor peněžní 

prostředky z vymoženého plnění s úrokem, pokud přirostl, za dobu ode dne připsání 

vymožených peněžních prostředků na zvláštní účet podle odstavce 5 do dne předcházejícího 

dni jejich odepsání ze zvláštního účtu…“   

 

Plnění vymožené v dražbě  

 

Po úspěšném dražebním prodeji nemovité věci, tedy po právní moci usnesení 

o příklepu, příp. předražku, zaplacení či doplacení nejvyššího podání nebo předražku 

a uplynutí lhůty pro popírání pohledávek, soud nařídí jednání o rozvrhu rozdělované podstaty, 

pokud o to požádá oprávněný, povinný nebo alespoň jeden přihlášený věřitel. 

 

Podle § 337g odst. 1, věta první zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, „V rozvrhovém usnesení soud přizná pohledávky jejich věřitelům 

a uvede, že přiznané pohledávky po právní moci usnesení vyplatí.“   

 

Podle § 52 odst. 1 a 2 exekučního řádu „Nestanoví-li tento zákon jinak, použijí se pro 

exekuční řízení přiměřeně ustanovení občanského soudního řádu. (odst. 1) Nestanoví-li tento 

zákon jinak, je exekutor oprávněn vykonat všechny úkony, které občanský soudní řád a další 

právní předpisy jinak svěřují při provedení výkonu rozhodnutí soudu, soudci, vykonavateli 

nebo jinému zaměstnanci soudu. (odst. 2). 

 

S pozdravem 

 

 

 

Mgr. et Mgr. Jacek Morávek 

vedoucí oddělení styku s veřejností  

Ministerstva spravedlnosti ČR 

 


